

RAC-16080001060603

Seat No.

B. Com. (Sem. VI) (CBCS) Examination

March - 2019

GST - 2

(DSE - 3) (New Course)

Time: $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70]

સૂચના : કુલ ચાર પ્રશ્નો છે.

1 ઇનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટનો મૂળભૂત ખ્યાલ સમજાવો. પાત્ર (Eligible) અને અપાત્ર 20 (ineligible) ટેક્સ ક્રેડિટ અંગે વિગતવાર સમજૂતી આપો.

અથવા

- 1 (a) રાજકોટના રાજેશે જૂનાગઢના જયેશને રૂ. 210ના એક લેખે 10,000 10 કૃત્રિમ ફુલ (આર્ટીફિશીયલ ફ્લાવર્સ) વેચ્યા. GST દર 12% ધારો. GST ની ગણતરી કરો અને ભરતીયામાં તે કેવી રીતે બતાવશો તે જણાવો. GST કોણે ભરવાનો થશે ? અને કોણે તે ભોગવવાનો રહેશે ? તે પણ જણાવો.
 - (b) ગુજરાતના ગાંધીએ મહારાષ્ટ્રના મોદીને રૂ. 105 ના એક લેખે 10,000 10 કૃત્રિમ ફુલ (આર્ટિફિશિયલ ફ્લાવર્સ) વેચ્યા. GST દર 12% છે, એમ ધારો. GST ની ગણતરી કરો અને ભરતિયામાં કેવી રીતે બતાવશો તે જણાવો. GST કોણે ભરવાનો થશે ? અને કોણે ભોગવવાનો થશે ? તે પણ જણાવો.
- 2 ઇનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટ સંદર્ભે નીચેના પદો સમજાવો :

20

- (1) ક્રેડિટ ફાળવણી અને સ્થગિત ક્રેડિટ્સ.
- (2) વધારાની ટેક્સ ક્રેડિટની વસુલાત.
- (3) ઇનપુટ ક્રેડિટની ફેરબદલી.
- (4) ખાસ સંજોગોમાં ટેક્સ ક્રેડિટની પ્રાપ્યતા.

અથવા

1

2	શ્રીમાન મહાવદિયા રાજકોટના એક નોંધાયેલ સર્વિસ પ્રોવાઈડર (સેવા પૂરી	20	
	પાડનાર) છે. એમણે સને 2019ના ફેબ્રુઆરી માસની નીચે મુજબની માહિતી		
	પૂરી પાડેલ છે :		
	વિગત રકમ રૂ.		
	રાજ્યમાં પૂરી પાડેલ સેવાઓ $5,20,000$		
	અમદાવાદના વકીલને વકીલાતની ફ્રી ચૂકવી $20{,}000$		
	કરદાતાએ પોતાના ઓફિસ બિલ્ડીંગ માટે રાજ્ય		
	સરકારને ચુકવેલ ભાડું		
	''ઇગ્નુ'' (દિલ્હી સ્થિત) યુનિ. પરીક્ષાઓ લેવા માટે		
	મળેલ ફ્રી આંતર રાજ્ય વ્યવહાર હેઠળ		
	ઉપરની માહિતી ઉપરથી 'રિવર્સ ચાર્જ મિકેનિઝમ' હેઠળની જવાબદારી તથા		
	'ચોખ્ખી GST' ની જવાબદારી માહે ફેબ્રુઆરી 2019 માટે નક્કી કરો.		
	CGST અને SGST ના વર્તમાન દર અનુક્રમે 9% અને 9% છે.		
3	'ટેક્સ ઇનવોઈસ (કર ભરતિયું)' અને ક્રેડિટ નોટ તથા ડેબિટ નોટ વિશે	15	
	વિગતવાર સમજૂતી આપો.		
અથવા			
3	વિવિધ પ્રકારના GST રિટર્ન્સ વિશે સમજૂતી આપો અને GST ઓડિટ પર	15	
	ટૂંકમાં નોંધ લખો.		
4	GST અન્વયે ''વ્યવહાર મૂલ્ય'' એટલે શું ? તે અંગે ''મૂલ્યાંકન નિયમો''	15	
T	સમજાવો.	10	
અ થવા			
4	સમજાવો : (GST સંદર્ભે)	15	
4		19	
	(1) GST ચુકવણી માટે ચલન જનરેશન(2) TDS		
	(2) TDS(3) TCS		
	(0) 100		

ENGLISH VERSION

Instruction: There are total four questions.

Explain the basic concept of Input Tax Credit. Give
explanation in detail about eligible and ineligible tax
credit.

OR

- 1 (a) Rajesh of Rajkot sold 10,000 artificial flowers each of Rs. 210 to Jayesh of Junagadh. Assume rate of GST is 12%. Calculate GST and state how it will show on invoice? Who will pay the GST? And also state who will bear the same?
 - (B) Gandhi of Gujarat State sold 10,000 artificial flowers 10 each of Rs. 105 to Modi of Maharashtra State. Assume GST rate is 12%. Calculate GST and state how will you show it on invoice. Who will pay the amount of GST? And also state that, who will bear the same?
- 2 Explain following terms with reference to Input

 Tax credit:
 - (1) Appointments of Credit and Blocked credits.
 - (2) Recovery of Excess Tax credit.
 - (3) Transfer of Input credit.
 - (4) Availability of Tax credit in special circumstances.

OR

2	Mr. Mahavadiya of Rajkot is a registered service provider.	20
	He presents following particulars for the month of	
	February 2019.	
	Particulars Amount Rs.	
	Intra-state taxable supply of services	
	Legal fee paid to lawyer located within	
	Ahmedabad20,000	
	Rent paid by tax payer to the State	
	Government for his office building30,000	
	Received for services towards "IGNU"	
	(Delhi locate) Univ. Exams conducting	
	as an Inter-state transaction	
	From the above particulars, calculate the liability under 'Reverse charge mechanism' and liability under 'Net GST'.	
	Present rate of CGST and SGST are respectively 9% and 9%.	
3	Explain in detail, 'Tax Invoice', Credit notes and Debit	15
	notes.	
	OR	
3	Give explanation about different types of GST-returns	15
	and write a short note on GST-Audit.	
4	What is meant by "Transaction value" with reference to	15
	GST ? Explain "Valuation Rules" of it.	
	OR	
4	Explain with reference to GST:	15
	(1) GST Challen generation for payment	
	(2) TDS	
	(3) TCS.	